vadium – “залог” (сравнение из практики поединков, когда побежденный терял залог, который выставляли стороны перед началом поединка)

et quod = et scio, quod

et bene essem irata, quod tantum (=in tantum)

differetur – “и я готова негодовать, что победа может настолько задержаться”

## 8

sibi = ei (ad regem)

in tali loco – то есть в присутствии святых

requirerent – то есть святые

ad requestam sui ipsius – “по собственному побуждению”

ab eo = ex parte eius

in eius societate – “при нем”  
aestimat = putat

## 9

imagines vel picturas – “изображения или портреты”  
Attrebatum – Appas  
Scotus – “шотландец”  
omnino armatae – “в полном вооружении”  
hospitis sui – имеется в виду хозяин дома, в котором остановли-  
валась Жанна  
villa – “город”  
Justice, Paix, Union – “Справедливость, Мир, Единение” (франц.)  
illi de parte sua – “ее сторонники”  
servitium, missam et orationes – “службу, мессу и молитвы”  
bona credentia – “истинная вера”  
abusare – abuser (франц.)  
quantum ipsa minus poterat – “хотя она старалась этого не до-  
пускать”  
ad supportandum – плеоназм

## 10

salitionem – “вылазку” (из осажденного Компьена, во время кото-  
рой Жанна была захвачена в плен)  
Compendium – Компьен  
boulevardum – “вал”  
Iohannes de Luxemburgo – Иоанн Люксембургский руководил оса-  
дой Компьена  
bina vice – “дважды”  
logiae = castra  
praescindere – “отрезать”  
riparia – la rivière (франц. “река”)  
media – плеоназм  
mediare – “отделять”

## VIII. Iohannes de Thurocz. Chronica Hungarorum

### Caput VIII

De bello regis Sigismundi, sub castro Maioris Nicopolis infeliciter  
gesto

Regnante feliciter quondam rege Lodowico inter Graecos ingens ex-  
orta dissensio intestinis graviter fluctuabat discordiis. Duo enim erant  
Graecorum domini. Etsi non eisdem parentibus orti, uterque tamen se

imperiali de parentela natum esse et ex hoc ius dominii ad se pertinere asserebat. Nec minus caeteri Graeci hos quisque suo pro libitu amabant, pariter et sequebantur; pro incertoque imperatoris nomine civili bello pugnaciter dimicabant. Et cum alter horum suam partem decicere vidit, ulciscendi libidine captus, Amratem primum, Turcorum caesarem, postquam regnare coeperunt, tertium, ad suas partes adiuvandas pretio pariter et promissis ex Asia in Graeciam accersivit. Neque enim magnae fuit difficultatis caesari id persuadere, qui, ad haec antea accensus, totis viribus instabat. Hunc itaque et eius copias per mare Hellesponti cum ea conditione in Thraciam navalii officio traduxit, ut confecto bello rursus navigio remitteretur. Hoc pacto Turcorum gens ex Asia in Europam migravit. Haec Transversa Graecorum opera rogum inextinguibilem, Europaeas per partes assidue flagrantem, succendit nostrarumque misericordiarum frutices, nostris in agris affatim pullulantes, germinavit. Nam ipse Amrates non id, quod promisit, sed quod sibi prodesse posse sperabat, animo volvebat. Semper enim bellum conferendum per occasionem in dies protrahebat, ut Graecos mutua caede fractos ille integer adoriretur ac facilius superaret, pariter et oppimeret. Nec illum sua fefellit opinio. Ubi enim diuturno bello Graecos decicere, domesticisque opibus evacuatos, sibi ipsis parvo iuvamine esse sensit, mox occasione adinventa in illos arma convertit, occupatoque peropportune Gallipoli oppido, ad fretum Hellesponti situato, caetera Graeca oppida obsidione petere agrosque vastare et cuncta passim invadere non destitit, quounque magnam partem suaee ditioni subiecit. Ex hinc rebus Turcorum in dies augescentibus, rege Lodowico vita functo habenisque Hungaricis in Sigismundum regem devolutis Pasaythes, et ipse caesar Turcorum, patre Amrate peracri ingenio non minus idoneus et in tentandis rebus arduis magis audax, brevi spatio temporis Thraciam universam, Thessaliamque ac Macedoniam, Phocidem, Boeotiam et Atticam tum vi, tum ditione capiens, sui dominii fecit. Misos quoque, quos nos Bulgaros vocamus, regis Sigismundi subdivisione constitutos, armis infestis aggressus est. Ad hunc Pasaythem rex suos caduceatores misisse, utque ab invadendo regno, sibi iuris vigore attinente, desisteret, eidem intimasse, illum vero per occasionem interim, donec tota Bulgariae terra potitus est, relationem distulisse, tandem diversitatem armorum, framearum puta ac clypeorum, nec non pharetrarum, quibus Turci in hostes utuntur, singulos per parietes unius domus appendi fecisse introductisque regis caduceatoribus ad illos dixisse fertur: "Revertimini ad regem vestrum et dicite illi. quoniam et ego terram ad hanc, ut videtis, ius habeo sufficiens". Pariterque et illis in parietibus pendentia manu ostendit arma. Haec res Sigismundi regis animum non parum ulciscendi in timorem excitavit. Quapropter sui regni decimo, dominicae autem incarnationis MCCCCXCVI anno commota universa sui principatus armorum virtute ingentem conflavit exercitum. In quam quidem regiam expeditionem tam grandem dux Burgundiae inter alias nationes, ac Francorum sive Gallorum populus arma non pauca fortiaque virorum bellatorum agmina advexerant. Quorum nobilitatis armorum

insignia, Budae in claustris sancti Nicolai confessoris erga fratres praedicatorum, tabulis arte pictoria inscripta ac parietibus affixa, meos usque ad annos pro memoria stetere. Mota igitur rex Sigismundus tam grandi sui exercitus congregatione Danubium transivit et nedium Turcorum timeret caesarem, verum quidam ipsum dixisse ferunt: "Quid metuendus est nobis homo? Vastum si caelorum super nos pondus rueret, ipsi illud nostris, quas gerimus, hastis, ne laederemur, sustentare possemus". Regno tandem Rasciae crudeli furore, in magna rerum direptione horribilitatisque strepitu nimio pertransito Bulgariae venit ad oras. Inde oppidis Oriszo et Bidinio aliasque partium earundem munitionibus nonnullis, Turcorum quas tutabatur bellicosa manus, non sine sui et suorum multa sanguinis effusione expugnatis, ad ultimum ea ipsius anni aetate, cum vites suis fructus dulciores cultoribus reddebat, circa festum videlicet sancti Michaelis archangeli, in campo castri maioris Nicopolis sua castra fixit. Turci vero crebrius de castro erumpentes regium exercitum in se provocabant, nonnullosque vulnerantes, saepius vulnerati, redibant. Caesar autem Turcorum, quem nostri seniores Pasaythem supradictum nominavere, Nicolaus autem Secundini, de familia et origine Turcorum ad Aeneam Senarum episcopum scribens, eundem Chalapinum fuisse posuit, dum regem grandi bellico cum apparatu sua in dominia penetrasse audivit, non minus omne gentis suaे robur in arma concitavit et in forti suorum manu, regiae obsistere expeditioni conatus, appropinquabat. Galli vero sive Franci, advenientis hostis fama pulsati, regem adeuntes et eum, belli primitias, quae maiori fervore solent atrocitate, illis in se excipere ut annueret, rogatum effecere. Dum igitur Caesar ipse, frementibus undique suis agminibus magnam vim paganorum secum trahens, regii opponi castris visus est, mox Franci, praecipiendae pugnae insolenti cupiditate capti, priusquam universae regales copiae instructis ex ordine aciebus, signis collatis proelium inirent, e castris prosilientes et praecipites ab equis, ut eorum moris est, pedites certaturi, descendentes, contrarias irruerunt in turmas. Diro itaque bello hostes inter utrosque vigente, cum Hungari sellatos Francorum equos cursu transverso regia petere castra conspiciunt, nondum enim illorum bellandi usus ipsis notus erat, illos omnino hostilem per manum extinctos fore credentes, graves dissoluti in tumultus, castra pariter et bellica relinquentes ingenia, campo undique fusi hostibus acriter insistentibus in fugam convertuntur. Strages fit maxima. Multi cecidere de Hungaris, et multi captivitate affecti. Et nisi ipse rex navis ministerio sibi adinvenisset salutem, non caelo, velut elatus princeps dixisse fertur, sed hostis armis ibidem obrutus fuisset.

### *Caput XV*

De bellis Sigismundi regis, contra huzistas actis, et combustione  
Iohannis Huss

Rex vero Sigismundus, qui ex suscepti Romani regiminis officio fidem catholicam tutari tenebatur, maxime autem, quia natalem eiusdem terram

dicti huzistae, magnam in vim conglomerati, vastabant, contra suæ sectæ alienos igne et gladio atrociter dimicantes, contra eosdem armatum tum Hungaricae, tum vero Germanicae gentis non semel suscitavit robur soloque et populo hereditario non parcens, magnas in regno Bohemiae edebat vastitates. Non ergo illi flectebantur, sed semper quasi in nomine sanguinis Christi certaturi, pro armorum insigniis in vexillis, et scutis ac clypeis, aliisque bellicis utensilibus imaginem calicis arte pictoria scribi facientes, duce quodam Syska, homine robusto et monoculo, turmatim procedebant et in se saevientes acrius saeviebant; et tum in religione, tum vero rebus in humanis confusio regno in eodem erat ingens. Pugnatum est ea de causa partes inter utrasque cum magno discrimine personarum saepius, maxime autem, cum una dierum uteque hostis in campo non remote ad civitatem Urburarum, Kothumbanya vocatam, convenissent. Pars non cessit sine ingenti strage parti. Diu igitur populo in utroque ancipiti bello fervente, et multis ex utraque parte cadentibus, ultimatum Syska superiore, rex, campum deserens, terga vertit et simul sum suis, qui superstites erant, fugiens, hosti tum res, tum animi ferocitatem redditit. Cum igitur rex Sigismundus huius rabiem perfidiae vi se compescere minime posse arbitratus est, universalis dogmate concilium tantam suffocare pestem satagens, illam Constantiensem celeberrimam universalis Christianae religionis synodus celebrari procuravit. Ubi praefatus Iohannes Hus et Hieronymus, discipulus eiusdem, haeresiarchæ videlicet praedicti, concilio in eodem simul cum dogmatibus reprobati, damnati et ignis incendii suppicio exterminati fuere. Non ergo regno Bohemiae in praedicto per ipsos seminatae pestis fomes cessavit hanc nostram usque ad aetatem.

### *Caput XXII*

#### *De rusticis regibus, in regno subortis*

Hos ante annos in regno Hungariae duo rusticana bella autoribus quibusdam rusticis, altero Anthonio, altero vero Martino vocatis, non tamen uno eodemque tempore strepuere. Horum unus, puta Anthonus, in transsilvanis regni partibus, alter autem, videlicet Martinus, in terra Nyr et Zamosköz, magna rusticorum vi collecta, et nomine regio sibi usurpato, ac vexillis elevatis ingentibus, velut inundatio quaedam, erumpentes viribus et regnum ipsis subiicere satagentes, huc et illuc ferebantur nobilesque universos, sibi occurrentes, interficiebant; ad villas et oppida, ut illis adhaererent, nuntios cum sanguinolentis gladiis mittebant; nolentes vero inclinari praedae pariter et morti exponebant. Et in tantum rusticana haec potentia creverat, quod et armati illos aggredi pavitabant. Tandem multa procerum expeditione contriti et debellati sunt, poenasque condignas dedere. Nam regibus ipsis morte mulctatis

caeterorum, qui evadere nequibant, alios oculis, alios naso et labiis, alios vero manibus damnificavere.

### *Caput XXX*

#### *De dominis quibusdam, novo regi adhaerentibus, et curia, pro parte eiusdem Budae celebrata*

... Erat tunc in regno miles magnanimus, nobili et claro transalpinæ gentis de gremio natus, Iohannes de Hunyad, homo bellicosus et adflectendum arma dirigendasque res bellicas natus; et sicut piscibus aqua cervisque umbrosas lustrare silvas, sic illi armorum bellique expeditio vita erat. Hunc hominem, ut dici præsumitur, futura regni pro tutela rebus per ipsum gestis testantibus fata ab alto elegerant peregrinisque de partibus regni Hungariae deduxerant intra oras. Fertur enim, quod rex Sigismundus, virtutis nomine genitoris militis huius pulsatus, illum partibus de transalpinis suum traduxisset in dominium suique regni illum incolam effecisset; et nihilominus digna perpetuaque eundem munitionis Hunyad possessione, ubi nunc castrum nobile aspectuque delectabile erectum est, dotasset. Praefatus igitur Iohannes de Hunyad, semper sui superioris lateri adhaerendo, cum iam de virtute in virtutem crevisset, a minoribusque regni officialibus, quorum usque ad tunc fretus fuisset honore, successivo incremento in tantum claruisset, quod ad wayvodatum partium regni transsilvanarum suum extulisset titulum, vir in regno non parum potens, et ipse regi Vladislao adhaesit. Fit igitur pro parte regis Vladislai cunctorum regni procerum convocatio; et Budensis civitas multorum adventu nobilium fervet; plebsque, semper novo de principe gaudere solita, civitatis per plateas laeta fronte ferebatur. Venerant etiam ad hanc congregationem salvi conductus sub praerogativa dominus Dionysius, cardinalis supradictus, et Ladislavus de Gara, banus, pluresque magnates, quos reginalis magis, quam novi regis dilectio trahebat. Hi caeteris cum regnolis castrum regale cum adissent, mox portae, quae illos suscepserant, eosdem remittere negarunt tamdiu, quoisque novo regi fidelitatem servandam proprio sub iuramento promiserunt. Quibus peractis Ladislaus de Gara interim dimissus est minime, donec arcem Wissegradiensem, quam, ut praemissum est, tenebat, compulsus regi Vladislao restituit.

### *Caput XL*

#### *De exacta a Turcis iniuriarum talione per dominum wayvodam Iohannem et bellis eiusdem felicibus, sex vicibus gestis*

His rebus occurrentibus regimen ipsius regis Vladislavi in dies corrobabatur et in augmentum transibat. Cum igitur rex ipse regalium atriorum altis sub tectis castro in Budensi quietus resideret, dominus Iohannes vayvoda illum ad inferendum Turcis bellum ad propulsandasque per ipsos crebris vicibus Hungariae illatas iniurias animavit et induxit.

Quare ipse rex Vladislaus Tertio sui regni, anno grandi et sumptuoso egregiorum militum conflato exercitu una cum ipso domino Iohanne wayvoda pluribusque sui regni principibus, et Georgio, regni Rasciae dezpoto sive rege (is enim ad tunc sui principatus de dominio electus erat), Danubium transiens, pervenit in Rasciam. Ibique regi Vladislao stativa figere castra ac terras, Turcorum dominio subiectas, ad interiores summum sui exercitus capitaneum, dominum Iohannem de Hunyad wayvodam mittere placuit. Disiuncta igitur exercitus sui omni expeditione binas in partes partem illam, quae armorum gestamine militarique virtute praestabat, ipsi domino wayvoda assignavit. Ducebat praeter haec ipse dominus wayvoda plurima militum agmina, quorum bello docta manus victricibus armis iam pluries hostem verterat in fugam. His itaque dominus wayvoda comitatus regno Rasciano sive Serviae pertransito cunctum Bulgarie regnum, quod annis ab antiquis caesar Turcorum detinet, usque ad confinia Romaniae peragravit, omneque vivens, quod sibi et suis occurebat ab homine usque ad pecus aut capiebatur, aut interficiebatur; civitates, castra et domicilia Turcorum quaelibet expugnabantur, et praecipitem per ruinam evertebantur, flagrantisque ignis impetu consumebantur. Inter quae et civitas illa famosissima Thermarum, Sophia denominata, populo et divitiis referta, capta et direpta est ignitasque extitit redacta in favillas. Tot ergo civitatum et oppidorum incendia, altum eructantia fumum, omni Romaniae et cunctis Turcorum caesaris dominiis, quae marinis non confidebant in aquis, terrori erant. Occurebant inter haec dominio wayvoda multa hostium millia, per caesarem Turcorum illius in contrarium destinata. Quapropter quinque vicibus cum hoste, semper maiori in numero sibi occurrenti ipse dominus wayvoda atrocissima gessit bella. Et semper victor evadens, dum iam summa triumphi cum gloria redeundo rursus Rascianum attigisset agrum et in illo castra metatus esset, nuntiatum est illi innumerabilem Turcorum super ipsum venire multitudinem. Caesar enim Amrates praedictus tanta sui dominii depopulatione admodum exacerbatus, omne, quod erga curiam suam in armis optimum erat, totamque regni sui militiae speciem magno belli cum apparatu exigendae ultionis gratia convenire mandarat et hanc sui exercitus expeditionem bassae Natuliensi, affini suo, commiserat dirigendam. Hic dominum Iohannem wayvodam eadem via, qua ipse Bulgaricis de oris exierat, sequebatur. Et cum aliquos de Hungaris aut vulneribus confosso, aut infirmitate gravatos ipsius domini wayvoda hesternorum in loco castrorum relictos inveniebat, iubebat illos suum ad caesarem vincitos deferre, exprobrando nihilominus illi: videat, inquiens, quam miserabiles suum intra regnum ipsum territent personae. Ad haec ipse caesar ei ita fertur respondisse: "Redeas felix, ut opto; cum autem redieris, quae sunt illae personae, quas ipse fugio, solus mihi certius dices". Dum vero in tantum deventum est, ut uterque hostis, nocturnae deditus quieti illucescente aurora mutuas tympanorum audiret resonantias, pertimuit ipse dominus Iohannes wayvoda, ne hostis declinans ab eo regia irrueret super castra. Mallens igitur impetus illius in se experiri,

tantis belli ex laboribus fesso milite ultro se illi obviam dedit. Cum autem ingentem paganorum multitudinem ex adverso sibi opponi vidit, pavore quodam concussus est, omnesque exercitus eius milites timore non modico trepidabant. Non ergo ipse dominus wayvoda terga vertit, sed timore concussas sui militis acies seriatim hosti exhibens, animabat illos, dicens: "Constantes estote et prius vitam, quam consuetum perdamus nomen victoriae. Quid trepidatis hostem multitudine tumescentem? Nonne iam saepius animum eius tentastis; et qui totiens fugit, Deo propitio et nunc fugari potest. Si autem cuipiam ex vobis mors crudescit, non curet. Nam si mecum aut cum sociis pransus est, cum Christo coenabit". Et his dictis maius agmen, quod suae deputaverat ductioni, movens, irruit super hostem. Quo viso caetera agmina ducem eorum imitata sunt. Quare bellum per utramque partem in multo vincendi desiderio committitur, non tamen aequa sorte pugnatum est. Nam ipse bassa et omnis ipsi commissa Turcorum multitudo mox in primo impetu congressus terga verterunt et praecipi se commiserunt fugae. Hungari vero hoc viso multa cum severitate persecuebantur illos, et, quem celer equi sui cursus ab instanti non eripiebat morte, cruentum per examen vita excedebat. Plurima igitur ibidem millia paganorum cecidere. Nam Hungaris captivare illos fastidio erat, quapropter omnes, quos fugientes praevenire poterant, multis confossois vulneribus interficiebant. Duravit haec persecutio a vespertina hora incipiens medium usque ad noctem. Bassa enim ipse certamen ea diei in parte propterea praeelegerat, ut, si bello superaretur, saltem nocturnae obscuritatis per remedium ab hoste eriperetur. Sed haec adinventio profuit ei minime. Nam lunari sidere pleno noctem eandem suis radiis illustrante bassa ipse captus ac in multa tubarum voce noctis circa medium in castra Hungarica ad tentorium domini wayvoda Iohannis deductus est. Sicque ipse dominus wayvoda sex bellis praecipuis, una et eadem via felici exitu gestis, quinti mensis, postquam de Hungaria exierant, revolutione trasacta exercitum, ingenti hominum rerumque praeda onustum, regia ad castra incolumem reduxit in signumque victoriae multa hostis vexilla sive banderia regi obtulit. Haec, postmodum gloriosissimae virginis Mariae, regni Hungariae patronae, oblata, in ecclesia eiusdem, civitate in Budensi constructa, futura pro memoria proque eiusdem virginis gloriosae laude nostrum usque ad aevum dependentia, tantis victoriis, ipsi domino wayvodae caelitus datis, fidem perhibebant et, nisi mollem illorum pannum pulvis vetustasve consumisset, suspensa dependerent ibidem usque ad hunc diem.

### *Caput XLI*

De treugis, inter regem Vladislauum et Turcorum caesarem  
firmatis, et de restitutione regni Rasciae

Ex his tot illustribus triumphis totque praeclaris victoriis id accessit, ut caesar ipse Turcorum Amrates, tremefactus, missis caduceatoribus erga regem, et dominum wayvodam pro treugis instanter laborarit.

Rex igitur Vladislaus solennem suorum magnatum consuetudinem in civitate Zegediensi celebrari statuit. Ad quam undique multo regni nobili confluente venerunt et a caesare missi wayvodaes Turcorum duo ad componendas treugas praescriptas idonei. Conventum est ergo decem annorum de induciis; et ex parte regis bassa Natuliensis dimittitur. Caesars quoque Turcorum castrum Zenderew caeterasque cunctas Rasciani regni munitiones, quot et quas ante haec Georgio dezpoto demerat, eidem restituit. Et hae quidem induciae iuramentis firmatae extitere. Dominus enim Iohannes wayvoda pro rege et pro se proque omni Hungaricae plebis parte, dicti vero Turcorum waivodae pro caesare eorum, ac cuncta domini eiusdem plebe tam dictarum decennalium treugarum, quam aliarum rerum, tunc firmatarum, pro observatione realia deposuerunt iuramenta, quae utinam nunquam deposita fuissent. Nam postea treugis per regem et dominum wayvodam inducente praefato domino Iuliano cardinali ruptis, velut quandam Pompeio, qui omnium hominum Victoriosissimus evaserat, postquam equos in porticu templi Hierosolymitani stabulavit, gloria Victoriae demta est, sic et bellicae res ipsius regis Vladislavi et domini wayvodaes in antea aliam commutatae sunt in sortem. Valuit tamen harum compositio induciarum dezpoto. Cum enim Rasciani regni de dominio electus fuisse penitus, his treugis intervenientibus in dominum, qui prius erat, restitutus est.

### *Caput XLII*

De bello domini Vladislavi regis, in partibus Romaniae circa oppidum Warna prope ad littora maris commisso, et de interitu eiusdem

His igitur rebus hac via in hunc finem perductis dominus Iulianus cardinalis omni suo posse apud regem apudque dominum wayvodam instabat, utrupto induciarum foedere Turcorum caesarem armis invaderent. Dicebat enim, quod promissa fides infidelibus servari deberet minime; Deoque iniuriosum aiebat, quod ipsi nobilem illam, eis divinitus datam ecclesiasticae religionis contra hostes, victoriam ingrato tractarent corde, ac Dei voluntatem, quae in hostem exequi deberet, hostis commutassent in voluntatem. Impulit ergo illos crebris persuasionibus illicitum ad facinus et viros, quos mars ferrumve totiens vincere nequivit, molli tantum lingua vicit. Multos enim Christianorum principes eisdem armorum ferre opem pollicebatur; de Bulgariaque, ac de Albania, et de Thracia, nec non et de illa famosissima imperiali urbe Constantinopolitana magna militum subsidia ipsis venire dicebat. Id ipsumque et principes, idem ac dictorum regnorum incolae promittebant. Paruerunt tandem, tanta sollicitati fiducia, ac mox multo stipendiario milite conclamato bellicisque castris coaptatis, et pluribus regni magnatibus comitati, circa castrum Orsowa Danubio transnavato hostilem in terram se ingesserunt. Moventur ergo castra dietim de loco in locum, et omnis hostilis ager, qui occurebat, fumanti incendio et rerum direptione vastabatur. Castra et munitiones alia

deditio ne subiugabantur, alia potenti incursu ferroque expugnabantur. Quapropter magis ac magis introrsum progredi visum fuit, donec regnis Bulgariae et Romaniae pertransitis marina venerunt ad littora romanicique agri oppida, Warna et Galata denominata, se sponte offerentia, in deditio nem recepere et iuxta eadem castra metati spectabant promissa ipsis venire auxilia. Sed proh dolor! Saepius contigit, dum, propriam domi quis negligit militiam, partibus in peregrinis male armatur aliena. Verum paulo ante multis comportatis spoliis, multis caedibus illatis, ac magna parte dictorum regnorum in ignem et praedam redacta, damnisque plurimis illatis hostilem illaesi poterant declinare congressum; praeteritae tamen ipsos, hoste ab eodem reportatae, animabant victoriae. Idcirco, temeritate quadam occupati, quamvis promissis frustrati sint auxiliis, incepto propterea a proposito non viso hoste reverti inglorium esse iudicabant et ob hoc ultimum aestatis mensem et quasi omnem autumnum hostili in terra pertractarunt. Tandem mensis novembribus die **decima**, quae scilicet vigiliae festi beati Martini adscripta est, caesar Turcorum Amrates innumerabilibus paganorum cum agminibus, instructis aciebus signisque collatis pugnaturus venit. E converso vero rex et **dominus** Iohannes wayvoda caeterique Hungariae domini, illic qui aderant, educta omni eorum vi de castris, aciebus, armorum praesidiis resplendentibus, suo ordine destrubitis et ordinatis, et unicuique aciei duce deputato statuerunt, ut unamquamque aciem sui currus eadem velocitate tempore congressus sequi deberent. Hosti enim erant impares. Metuebant ergo, ne ante pugnantes per hostem ultima acierum in parte invaderentur. His igitur hac serie compositis deus ab alto ibidem ipsis futurae signum ostendit calamitatis. Nam statim, postquam signa sive vexilla, auro micantia, elevata et initium ventorum, tunc tempestive susurrantium, flatibus extensa sunt, mox ventis eisdem, impetu os in turbinem concitatis, et invalescentibus, vexilla eadem diversas scissa et dilaniata in partes, altum per aerem volabant. Tandem in multarum tubarum et tympanorum, parte ab utraque resonantium, sonitu Turcorumque magno clamore exuberante uterque conreditur hostis. Franguntur hinc inde lanceae, et in earum fractione multi sternuntur ab equis. Fervet bellum aspernum. Caedes fit maxima partibus ex ambabus, multo tamen maior ex Turcis. Nullum quippe agmen illorum Hungaricae militaris virtutis impetum sustinere poterat, quin subitam convertebatur in fugam. Sed quia Turcorum longe lateque distenta agmina Hungaricae gentis exercitus in numero ultra, quam sextenario excede bant, parum igitur Hungaris fugitivas illorum acies prosequi proficiebat. Nam redeuntibus illis a persecutio ne nova agmina occurebant, ac in magno fremitu recenti illos bello vexabant. Consumpta est ergo moribundo in certamine diei pars maxima, et campus undique multis refertus cadaveribus utriusque hosti terror erat. Quapropter cuncto Turcorum equitatu nutante et fugae intento solis castris caesareis, innumerabilibus peditum agminibus munitis, suo in loco magno cum timore stantibus, ubi rex Vladislaus hostilem equitatum fugere Amratemque caesarem et castra illius terrore concuti vidit,

mox sui capit is pro custodia deputatum movit agmen, domino wayvoda et caeteris parte ex altera feroci bello insistentibus castris invadere et penitus opprimere aggressus est. Cum igitur densa peditum venit inter agmina, multitudine illorum simul cuncto suo cum agmine obrutus, pariterque et oppressus, ac ibidem interemptus est, et victis iam debellatisque hostibus, neque sibi quidquam de victoria sperantibus, insperatam praebuit victoriam. Quare Hungari campo simul et castris eorum hosti relicts in fugam conversi fuere multis ex eis, qui in persecutione hostium, prius fugatorum, occupati erant, de caeterorum lapsu ignorantibus, qui tandem, persecutione ab eadem regressi, castris ipsorum in praetactis nocturnae se quieti dedere. Cum autem immediate diem tam moestam subsequens nox adventans tenebrarum umbra cunctum operuit orbem, qui nondum per fugam parte ex utraque eorum reliquerant castra, in eisdem proxime advenientis diei usque ad lucem nocturnas duxerunt excubias. Audiebant innumerabiles caesorum, nec mori nec vivere valentium, quibus cunctus circumadiacens campus mortua inter cadavera refertus erat, gemebundas voces et ululatus attonitique lucem diei vix expectabant. Tandem rubescentem post auroram, quae noctis tenebras et diei lucem mediat, dum sol ille clarissimus, cuncta montium supra cacumina evectus, diem restituit clariorem, Turci, de fuga hostis dubii, compositis agminibus quibusdam caesareis de castris egressi, castra Hungarica, an sint milite referta, lantis passibus procedentes paulatimque eisdem appropinquantes, diligenti scrutinio tentarunt. Cum autem in illis exiguum quandam hominum vocem immurmurare nullumque ad arma moveri, aut causa belli in campum prosilire animadverterunt, omnis caesareae expeditionis peditatus irruit super illa et eadem, qualibet defensione orbata, e vestigio conterens, evertit cunctis viventibus, qui in eisdem reperti sunt, aut captis, aut interfectis...

### ПРИМЕЧАНИЯ

“Венгерская хроника” Яноша Тулоци охватывает всю венгерскую историю. Повторяя в первых двух частях в основном “Иллюстрированную хронику”, в последней части она дает оригинальное изложение истории с конца XIV в. и до времени Матвея Корвина. Здесь видное место отведено описанию борьбы народов юго-востока Европы против турецких нашествий. Язык Тулоци близок к раннегуманистическому, но отличается витиеватостью.

### VIII

Maior Nicopolis – современный Никополь на Дунае  
Lodowicus – король венгерский Людовик Великий  
duo Graecorum domini – Иоанн V Палеолог и Иоанн Кантакузин  
parentela – “род”  
suo pro libitu – “по своему выбору”